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جایزه امین الضرب 
در دستان خبرنگار 

«شرق»

دوره  هفتمیــن  اختتامیه  مراســم 
امین الضــرب،  رســانه ای  جشــنواره 
در اتــاق بازرگانــی تهــران برگــزار و 
از برگزیــدگان حــوزه خبــر و رســانه 
تقدیــر شــد. در ایــن مراســم مهفام 
اقتصــاد  خبرنــگار  ســلیمان بیگی، 
روزنامه «شــرق»، در بخــش گزارش 
توصیفی نفر دوم شــناخته شــد. این 
جشنواره هر سال آثار برتر رسانه ای در 
حوزه اقتصاد و کارآفرینی با محوریت 
بخــش خصوصــی را مــورد تقدیــر 
قــرار می دهد. در این مراســم که روز 
دوشــنبه ۲۳ مهرماه برگزار شد، علاوه 
بر رئیس و سه عضو هیئت رئیسه اتاق 
تهران، علی ربیعی دســتیار اجتماعی 
رئیس جمهور  نیز حضور داشت. او در 
میانجیگری رسانه  به نقش  سخنانی، 
میان جامعــه و حاکمیت تأکید کرد و 
شکل گیری جامعه پویا و رو به توسعه 
را منــوط بــه ایجــاد نظــام ارتباطی 
مبتنــی بر رســانه ها دانســت. در این 
رئیس  نجفی عرب،  محمود  مراســم، 
اتاق تهران با بیان اینکه آمار شــفاف 
و دقیقی از ســهم بخــش  خصوصی 
در اقتصــاد ایران وجود نــدارد، تأکید 
کرد که برابــر برآوردها ایــن میزان از 
۱۲ درصد تجــاوز نمی کند و همچنان 
دولت سهم عمده اقتصاد و بازار ایران 
را در اختیــار دارد. او با این توضیح که 
در برنامــه هفتم توســعه بر واگذاری 
شــرکت های تحت مدیریــت دولت و 
خصولتی ها به بخش  خصوصی تأکید 
شده  است، یادآور شد که مسیر انتقال 
ایــن واگذاری ها قطعــا پرپیچ و خم و 
دشــوار خواهد بود؛ همچنان که تنها 
در یک نمونه، برآورد می شــود وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی نزدیک 
بــه ۴۵۰ شــرکت در اختیــار دارد که 
انتقال مالکیت و مدیریت این بنگاه ها 
به بخش  خصوصی، فرایندی بســیار 
زمان بــر و پرچالش خواهــد بود. در 
پایان این نشســت بعد از قرائت بیانیه 
هیئــت داوران (شــامل محمدمهدی 
فرقانی، حســن نمکدوســت و فرهت 
فردنیا) با اهــدای جوایز از برگزیدگان 
یادداشــت  تقدیــر شــد. در بخــش 
از  عین علــی  عبــاس  ســرمقاله  و 
تریبون  نیوز نفــر اول، الهه صالحی از 
ایران  اکونومی نفر دوم و امیر داداشی 
از تجارت نیــوز و صمــد حســن نیا از 
تســنیم به صورت مشــترک نفر سوم 
بخــش مصاحبه  در  اعــلام شــدند. 
ســبحان یحیایی از  بازاروما  رتبه اول و 
محبوبه فکــوری از  اقتصاد آنلاین  نفر 
دوم شدند. در بخش گزارش خبری و 
تحلیلی، فرزانــه طهرانی از هم  میهن 
نفر اول، ســمانه سمیع از پیوست نفر 
دوم و مریــم فکــری از خبر آنلاین نفر 
سوم اعلام شــدند. در بخش گزارش 
توصیفی علی ایوبــی از هم میهن نفر 
اول و مهفام سلیمان بیگی از «شرق» 
نفــر دوم و در بخــش ویدئوژورنــال 
رضا صفــاری از صدا و ســیما نفر اول 
و فرحان پورســلیم از تجارت نیوز نفر 
دوم اعلام شــدند. در بخش پادکست 
هم محمدهادی شــیرانی از کارکست 
نفر اول، مهدی ناجی از سکه نفر دوم 
و علی مســعودی از رادیو اقتصاد نفر 
سوم شناخته شــدند. در بخش کتاب 
شــیوا خادمی بــا اثر خــاک کارخانه 
نفر اول و پروانه شــفاعی با اثر از تبار 
لیلی ام نفــر دوم و در بخش نشــریه 
تشــکل های اقتصادی علی لشــکری 
از ماهنامــه صنعت کفــش نفر اول 

شناخته شدند.

حکمرانی منابع؛ خصوصی سازی خالی 
از استراتژی، تله ای برای 

معادن استراتژیک

در کشــورهای کمتر توسعه یافته، معادن اســتراتژیک به جای اینکه 
پیشــران رشد اقتصادی باشند، به دام فساد و سوءمدیریت می افتند. 
این چالش در ایران نیز ملموس است؛ جایی که حکمرانی منابع در بخش 
معادن، گرفتار مسائلی است که مانع بهره برداری بهینه و مؤثر از این منابع 
می شــود. فقدان چارچوب های مشخص برای تفکیک منابع استراتژیک از 
منابــع غیراســتراتژیک، به فســاد و ناکارآمدی دامن زده اســت. با وجود 
ظرفیت های بی پایان، معادن ایران هنوز نتوانسته اند آن گونه که باید، موتور 

محرک توسعه کشور باشند.
یکــی از بزرگ ترین چالش هــای معادن در ایران، عدم تفکیک شــفاف 
و روشــن میان منابع اســتراتژیک و غیر اســتراتژیک اســت. در بسیاری از 
کشــورها مانند اســترالیا، کانادا  و نروژ، معادن استراتژیک به دلیل اهمیت 
بالای اقتصادی و امنیتی، تحت نظارت های ویژه دولتی و با سیاســت های 
مشــخص اســتخراج می شــوند. اما در ایران  این تمایز به وضوح مشاهده 
نمی شــود و به همین دلیل، بخش خصوصی در برخی موارد  دسترســی 
نامحدود و بدون چارچوب به منابع اســتراتژیک پیدا می کند. این امر زمینه 
را برای شــکل گیری فساد فراهم می کند و برخی شــرکت ها با استفاده از 

نقاط ضعف موجود، به دنبال بهره برداری ناکارآمد از این منابع هستند.
یکی از مصادیق این فســاد، روش هایی اســت که برخی شــرکت های 
خصوصــی در بهره برداری از معادن بــه  کار می گیرند. این شــرکت ها با 
پرداخت های غیررسمی و ایجاد روابط مشــکوک، سعی می کنند به ظاهر 
قدرت بهره برداری خود را تقویت کنند، اما در موارد متعدد این شــرکت ها 
به جای افزایش تولید و ارتقای بهــره وری، عرضه را کاهش می دهند تا با 
کاهــش مصنوعی تولید و عرضه، به افزایش قیمت ها و در  نهایت واردات 
مواد مشــابه دامن بزنند. این اســتراتژی در  نهایت منجر به سودهای کلان 
برای این شــرکت ها می شــود اما نتیجه آن، کاهش تولید ملی و تضعیف 
صنایــع داخلی اســت. نتیجه ای که نه تنهــا آورده ای برای مــردم ایجاد 
نمی کند، بلکه هزینه عدم النفع حاصل از حکمرانی غلط منابع را بر دوش 

آنها اضافه می کند.
این معضل فقط به ایران محدود نیســت؛ کنگو نیز یکی از کشــورهایی 
اســت که در دهه های اخیر با مشکلات مشــابهی در بخش معادن خود 
روبــه رو بوده اســت. در این کشــور  معادن مــس و کبالت  کــه از منابع 
اســتراتژیک جهانی محسوب می شوند، به شــرکت های خصوصی واگذار 
شدند که با پول پاشی و رشوه های کلان توانستند کنترل کامل معادن را به 
دســت بگیرند. نتیجه چه بود؟ کاهش تولید، افزایش تقاضا در بازارهای 
جهانی و صــادرات خام مواد به کشــورهایی نظیر چیــن. آنچه در کنگو 
رخ داد، مشــابه آن چیزی اســت که خطر آن بیخ گوش بسیاری از معادن 

استراتژیک در ایران است.
در ایران  مشــکل بهره برداری از معادن استراتژیک به شکل دیگری نیز 
خود را نشــان می دهد. معادن استراتژیک به دلیل اهمیت بالای اقتصادی 
و امنیتــی، باید به گونه ای مدیریت شــوند که زنجیــره ارزش کامل آنها در 
داخل کشور شکل گیرد و مانع از خام فروشی شود. اما در بسیاری از موارد، 
بخش خصوصی فقط به دنبال سودهای کوتاه مدت است و این امر باعث 
می شــود که مسیر خام فروشــی همچنان باز بماند. در حالی که کشورهای 
موفقی مانند نروژ توانســته اند با ایجاد زنجیره ارزش در صنایع نفت و گاز، 
نه تنها از منابع طبیعی خود به نحو احســن بهره بــرداری کنند، بلکه این 
منابع را به ابزاری برای توســعه اقتصادی و اجتماعــی تبدیل کنند. ایران 

هنوز با این مرحله برای معادن استراتژیک خود فاصله بسیاری دارد .
همچنین یکی از مشکلات اصلی دیگر معادن استراتژیک در ایران، موانع 
متعددی است که در مسیر بهره برداری دولتی از این معادن قرار می گیرد. 
در بســیاری از موارد، افرادی که منافع خود را در عدم بهره برداری صحیح 
از ایــن معادن می بینند، از نفوذ و روابط خود اســتفاده می کنند تا موانعی 
بر ســر راه دولت ایجاد کنند. در واقــع، فرایند بهره برداری دولتی از معادن 
استراتژیک به دلیل ماهیت پیچیده این منابع و سودهای کلانی که به همراه 
دارند، با مشکلات و موانع بیشــتری نسبت به دیگر معادن غیراستراتژیک 
روبه رو  اســت. این پدیده در کشــورهای دیگر نیز دیده شــده است. برای 
مثال، در اســترالیا  استخراج از برخی معادن اســتراتژیک مانند اورانیوم با 
چالش های مشابهی مواجه شد. دولت استرالیا با اعمال نظارت های دقیق 
بر فرایند اســتخراج و فروش، ســعی در کنترل این منابع داشت، اما فشار 
شــرکت های خصوصی و ذی نفعان داخلی و خارجی مانع از بهره برداری 
مؤثر شد تا آنکه شرکت های خصوصی مرتبط با آمریکا در  نهایت برخی از 
معادن را مورد بهره برداری قرار دادند. همین مثال ها نشــان می دهد بازی 
در این زمین برای دولت ها بازی ســاده ای نیست و همراهی اجتماعی در 
اقشار مختلف جامعه را مطالبه می کند؛ مردمی که خودشان تأثیرگذارترین 
اهداف در موضوع حکمرانی منابع هســتند. برای مثــال، در ایران بخش 
دولتی موظف است درصدی از سود حاصل از فعالیت معادن را در همان 
استان صرف ایجاد زیرساخت های مختلف کند و درصدی نیز به دستگاه ها 
و ارگان هــا و گروه های درگیر اختصاص یابد. ایــن فرصت قانونی با توجه 
به قرار داشتن بســیاری از منابع استراتژیک در اســتان های کمتربرخوردار 
می تواند دســت دولت را در کاهش تبعیض و بازتعریف طبقات اجتماعی 
و رســیدگی به اقشار آسیب پذیر در آن استان ها که جزء رسالت های اصلی 
دولت ها حتی در پارادایم های نوین حکمرانی است، بازتر کند. در حالی که 
بخش خصوصــی چنین الزامی نداشــته و منطقا چنیــن هدفی را دنبال 

نخواهد کرد.
با این حال، باید به این نکته توجه داشــت کــه فقط اجرای قانون کافی 
نیســت. برای بهره برداری بهینه از منابع اســتراتژیک، دولت باید با ایجاد 
صندوق های ســرمایه گذاری و توســعه زنجیره های ارزش افزوده، به جای 
خام فروشی، این منابع را در خدمت تولید داخلی و اشتغال زایی قرار دهد. 
مثال نروژ باز هم در این زمینه یک نمونه موفق اســت. این کشور با ایجاد 
صندوق ســرمایه گذاری نفتی، توانسته است از منابع نفتی خود نه تنها به 
 نفع نســل کنونی، بلکه به  نفع نسل های آینده اســتفاده کند. ایجاد چنین 
صندوق هایــی در ایران، به ویژه در معادن اســتراتژیک، می تواند راهکاری 
مؤثــر بــرای جلوگیری از خام فروشــی و ایجــاد ارزش افــزوده در داخل 

کشور باشد .
نتیجــه آنکه حکمرانی منابــع در ایران نیازمند بازنگری جدی اســت. 
اگر قــرار اســت از منابع اســتراتژیک به  نفع مردم اســتفاده شــود، باید 
از فســاد و نفوذهــای غیررســمی در بخــش معــادن جلوگیــری کرد و 
سیاســت های شــفاف و دقیق تری برای بهره برداری از ایــن منابع تدوین 
کــرد. تجربه هــای موفق جهانی نشــان می دهــد بــا حکمرانی صحیح 
و نظــارت دقیــق، منابع اســتراتژیک می تواننــد به عاملی برای توســعه 
اقتصــادی و اجتماعــی کشــور تبدیــل شــوند. در غیر این صــورت ، این 
منابــع همچنان طعمــه ای برای فســاد و بهره برداری های ســودجویانه 

خواهند ماند.

برندگان نوبل اقتصاد چه کسانی هستند؟
با معرفی برنده نوبل اقتصاد ســال ۲۰۲۴ فصل جوایز امسال 
به پایان رسید و همه برندگان نوبل در زمینه های پزشکی، فیزیک، 

شیمی، ادبیات و صلح معرفی شدند.
ایــن پنجاه و ششــمین جایزه نوبــل اقتصاد اســت که به یک 
اقتصاددان تعلق می گیرد. نخســتین بار در ســال ۱۹۶۹ اعطای 
این جایــزه راه اندازی شــد و از آن زمان، هر ســال به یک یا چند 
اقتصاددانی که در آن ســال تئوری ها و تحقیقات شــان کارآمد و 

درخور توجه بوده، اهدا شده است.
این جایزه که به یاد آلفرد نوبل از ســوی بانک مرکزی ســوئد 
در حوزه علوم اقتصادی اعطا می شــود، معادل ۱۰ میلیون کرون 

سوئدی (۹۱۲.۴ هزار یورو) است.
 (Sveriges Riksbank) این جایزه از سوی بانک مرکزی سوئد
در ســال ۱۹۶۸ و بــه یاد آلفرد نوبل پایه گذاری شــد که ســپس 
به عنوان نوبل اقتصاد شــهرت یافت و در واقع بخشــی از جوایز 
پنج گانه نوبل که از سوی آلفرد نوبل پایه گذاری شده، نبوده است.
کمیته نوبل آکادمی سلطنتی علوم سوئد روز دوشنبه ۱۴ اکتبر 
نوبل اقتصاد را به ســه نفر به صورت مشــترک اهدا کرد. دارون 
عجم اوغلو، جیمز ای رابینســون و ســایمون جانسون به صورت 

مشترک برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال ۲۰۲۴ شدند.
کمیتــه نوبل با معرفی این ســه نفر به عنوان برندگان ســال 
اعلام کرد ایــن اقتصاددانان «اهمیت نهادهای اجتماعی را برای 
شکوفایی یک کشور» نشان داده اند و کمک کرده اند که درک ما از 
نابرابری جهانی عمیق تر شــود. کمیته نوبل اقتصاد ضمن اعلام 
ایــن خبر توضیــح داد: «تحقیقات آنها بر چگونگی شــکل گیری 
نهادها و تأثیر آنها بر رفاه متمرکز اســت. ایــن یکی از بزرگ ترین 
چالش هــای زمان ما ســت کــه تفاوت های درآمــدی بزرگ بین 

کشورها را کاهش دهیم».
دارون عجم اوغلــو، اقتصاددان ترکیه ای، در ســوم ســپتامبر 
۱۹۶۷ در استانبول متولد شده و از سال ۱۹۹۳ در مؤسسه فناوری 
ماساچوست تدریس کرده است. او مدال جان بیتس کلارک را در 
ســال ۲۰۰۵ دریافت کرد و در سال ۲۰۱۹ به عنوان استاد مؤسسه 

در MIT انتخاب شد.
او مدرک لیســانس خود را از دانشگاه یورک و دکترای خود را 
از دانشکده اقتصاد لندن دریافت کرده است. عجم اوغلو بیشتر به  

خاطر کارش در زمینه اقتصاد سیاســی شناخته شده است. او به 
همراه جانسون و رابینسون که همکاران قدیمی او هستند، صد ها 
مقاله تألیف کرده و به همراه رابینســون کتاب های «ریشــه های 
اقتصادی دیکتاتوری و دموکراسی» در سال ۲۰۰۶ و «چرا ملت ها 
شکست می خورند»  در سال ۲۰۱۲ را نوشته است. او بار ها درباره 
مســائل سیاســی، نابرابری اقتصادی و انواع سیاست های خاص 

اظهارنظر کرده است.
این اقتصاددان ارمنی تبار در فهرست «اقتصاددان های زنده و 
محبوب زیر ۶۰ ســال» در سال ۲۰۱۱ در جایگاه سوم قرار گرفت و 
در سال ۲۰۱۵ به عنوان پراســتنادترین اقتصاددان ۱۰ سال گذشته 

بر اساس داده های پژوهشی در اقتصاد انتخاب شد.
همچنین عجم اوغلو و جیمز رابینســون دیگر برنده امســال 
نوبل اقتصــاد دو اقتصاددانی هســتند که در ســال ۲۰۱۲ کتاب 
پرفروش «چرا ملت ها شکســت می خورند» را نوشتند و آن کتاب 
به زبان های مختلفی در دنیا ترجمه و به پژوهشــی الهام بخش 
تبدیل شد. عجم اوغلو، استاد دانشگاه MIT و جیمز رابینسون هم 
در دانشگاه شیکاگو آمریکا تدریس می کند. سایمون جانسون هم 

مانند عجم اوغلو استاد دانشگاه MIT است.
جیمز ای رابینسون و دارون عجم اوغلو در ادامه پژوهش های 
خود کتاب دیگری با عنوان «راه باریک آزادی» را نوشــتند که آن 
پژوهش هم بسیار الهام بخش بود و مورد توجه قرار گرفت. آقای 
عجم اوغلو همچنین همراه با دیگر برنده نوبل اقتصاد ۲۰۲۴ یعنی 
سایمون جانسون، کتاب دیگری با عنوان «نزاع هزار ساله ما بر سر 
فناوری و بهروزی» نوشــت که در آن به این موضوع پرداخته که 
هرچند نوآوری ها می توانند به افزایش رفاه، ثروت و بهبود کیفیت 
انســان ها منجر شــود، در عین حال همین نوآوری هــا می توانند 
نابرابری ها را تشدید کرده و مشاغل را از بین ببرند و محیط زیست 

را تخریب کنند.
سایمون جانسون، اقتصاددان بریتانیایی و استاد کارآفرینی در 
دانشکده مدیریت اسلون MIT است. مطالعات او بر بحران های 
مالی و نقش نهادهــای جهانی در کاهش اثــرات این بحران ها 
متمرکز اســت. او در بســیاری از آثار خود بــه اهمیت اصلاحات 
نهــادی و اقتصادی برای جلوگیری از فروپاشــی های مالی تأکید 

کرده است.
جانســون در ۲۰ سال گذشــته تحقیقات گســترده ای درباره 

بحران هــای مالی سراســر جهــان داشــته و به عنوان مشــاور 
نهادهــای خصوصــی بــرای کاهــش تأثیــر شــوک های مالی 

فعالیت کرده است.
از مارس ۲۰۰۷ تا پایان آگوست ۲۰۰۸ جانسون مشاور اقتصادی 
صنــدوق بین المللــی پول و مدیــر بخش تحقیقــات آن بود. او 
همچنین در فاصله سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۱ یکی از اعضای کمیته 
مشورتی بورس و سازمان اوراق بهادار ایالات متحده آمریکا بود. 
این اقتصاددان همچنین علاقه مند به قلم زدن در رسانه هاست و 
ستون هفتگی در نیویورک تایمز، اکونومیک و واشنگتن پست دارد.

جیمز رابینســون، استاد دانشگاه شیکاگو و مدیر هیئت علمی 
مؤسسه پیرســون برای مطالعه و حل منازعات جهانی است. او 
یک اقتصاددان برجسته در حوزه اقتصاد سیاسی است و تحقیقات 
تأثیرگذاری در زمینه توســعه سیاســی و اقتصادی و عواملی که 
ریشه اصلی درگیری هستند، انجام داده است. اغلب مطالعات او 
درباره رابطه اساســی بین فقر و نهادهای یک جامعه و چگونگی 

ظهور نهادها در درگیری های سیاسی است.
او با استخراج بینش هایی از نظریه بازی ها و تاریخ جهانی، از 
تحلیل های آماری دقیق و مطالعات موردی برای شناسایی مبانی 
سیاســی توسعه و رشد اقتصادی اســتفاده می کند. کار او باعث 

تعمیق درک نهادهای سیاسی در سراسر جهان شده است.
رابینســون علاقه خاصی به آمریکای لاتین و جنوب صحرای 
آفریقا دارد. او دکترای خود را از دانشــگاه ییل، کارشناســی ارشد 
خود را از دانشگاه وارویک و کارشناسی خود را از دانشکده اقتصاد 
و علوم سیاســی لندن دریافت کرده اســت. او پیش  از این استاد 

دانشگاه هاروارد بوده است.
از دریافت کنندگان قبلی جایزه نوبل اقتصاد می توان به کلودیا 
گلدین، بن برنانکــه، داگلاس دایموند، تومــاس پیکتی و فیلیپ 

دیبویگ اشاره کرد.
سال گذشته تاریخ دان اقتصادی دانشگاه هاورارد کلودیا گلدین 
جایزه نوبل اقتصاد را برای کارش در افشــای علت های نابرابری 
دســتمزد و بازار کار میان مردان و زنان برنده شــد. خانم گلدین 
که در ســال ۱۹۹۰ اولین زنی بود که در دپارتمان اقتصاد دانشگاه 
هاروارد مشــغول به کار شد، سومین زن برنده جایزه نوبل اقتصاد 
محســوب می شود و اولین زنی اســت که این جایزه را به  تنهایی 

برنده شده است.

۳ اقتصاددانی که امسال جایزه بنیاد آلفرد نوبل را از آنِ خود کردند، چه کسانی هستند؟

نوبل اقتصاد برای اندیشه نهادی

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرق: جایزه نوبل اقتصاد امسال به ســه اقتصاددان ۵۷ ساله، ۶۱ساله و ۶۴ ساله 
رسید. دارون عجم اوغلو اقتصاددان ترکیه ای، سایمون جانسون و جیمز رابینسون 
هر دو اقتصاددان بریتانیایی هســتند. با این حال این ســه اقتصاددان چند نقطه 
مشترک دارند؛ هر ســه آنها ساکن آمریکا هســتند و کتاب های مشترکی با یکدیگر 
نوشته اند. وجه اشتراک این سه اقتصاددان نقش و اهمیتی است که برای نهادهای 

اجتماعی در شــکوفایی کشــورها و حل منازعات جهانــی و بحران های مالی قائل 
هســتند. در این بین اقتصاددان ترکیه ای یعنی دارون عجم اوغلو بیش از دو همکار 
خود در ایران شناخته شــده اســت و اگرچه برخی آثار پرفــروش او با همکاری دو 
اقتصاددان دیگر برنده جایزه نوبل اقتصاد نوشــته شده است، اما مخاطبان ایرانی 

این آثار را بیش از همه با نام عجم اوغلو می شناسند.
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یک کارشــناس انرژی گفت: ما چندین سال است همواره به 
دنبال جذب ســرمایه داخل هستیم اما تاکنون نتیجه ای نداشته 
است، مگر اینکه به قدری برای سرمایه گذار داخلی جذابیت ایجاد 
شده و پرمنفعت شود که ورود کند. اما تاکنون قراردادها به نوعی 
نبوده که سود حاصله بیش از آن چیزی باشد که از سپرده گذاری 
در بانک به دست می آید. در نتیجه سرمایه گذار ریسک را تحمل 
نمی کند. نرسی درباره چالش نبود سرمایه و آینده صنعت نفت 
کشــور به ایلنا گفت: آنچه مسلم اســت، این است که صنعت 
نفت به ۲۰۰ میلیارد دلار ســرمایه برای توسعه نیاز دارد که این 
میزان ســرمایه را در اختیار نداریم. او درباره امکان جذب پول از 

بازار ســرمایه و منابع داخلی گفت: جذب سرمایه از بازار داخل 
تا حدی امکان پذیر است اما واقع امر این است که صنعت نفت 
برای توســعه و تولید و نگهداشــت آن به رقم ۲۰۰ میلیارد دلار 
نیاز دارد. این رقم چیزی نیســت که بتوان از منابع داخلی جذب 
کــرد. بنابراین باید فضای بین الملل را به گونه ای تغییر دهیم که 
شرکت های بین المللی در حوزه انرژی و سرمایه گذاران خارجی 
علاقه مند شوند در صنعت نفت و گاز ایران سرمایه گذاری کنند و 
با توجه به اینکه این شرکت ها صاحب تکنولوژی هم هستند، از 
این رو مشکلات سریع تر برطرف خواهد شد. این کارشناس حوزه 
انــرژی گفت: تنها روزنه ای که می توان این صنعت را از شــرایط 

کنونی و بدترشــدن اوضاع نجات داد، جذب سرمایه از خارج از 
کشــور است . در غیر این صورت با تداوم همین روال و امید بستن 
به سرمایه های داخلی، گشایشی ایجاد نمی شود و بنابراین راه به 
جایی نخواهیم برد. او تأکید کرد: صنعت نفت و گاز تنها صنعتی 
است که در صورت مهیابودن شرایط به لحاظ تعامل بین المللی، 
برای سرمایه گذار خارجی جذاب است و حاضرند ورود کنند؛ زیرا 
پولی را که از ســرمایه گذار داخلی به دست می آید فقط می توان 
در بخش کوچکی از نفت بــه کار گرفت. پول و اعتبار دولت نیز 
بایــد برای درمان و آموزش به کار گرفته شــود. پول نفت باید از 

جایی غیر از دولت و درواقع از منابع خارجی تأمین شود.

یک کارشناس انرژی تحلیل کرد
نفت ایران تشنه پول


